JUDICIAL, de parte de uma área de terreno rural, de propriedade de Eurides Aparecida Matoso, Agnel Jorge 
Matoso, Mariana Matoso e Maria Divina Matoso cujo croqui segue incluso a este ficando fazendo parte integrante, 
descrita como segue:  

“uma parte da área de terreno rural matriculada sobre número 2091 com 14 ha e 1.593,00 m2 (quatorze hectares e 
mil e quinhentos e noventa e três metros quadrados) cuja parte da desapropriação mede 02 (duas) hectares, situado 
no perímetro urbano, à margem esquerda do da Estrada do Mimoso – MS 340, a uma distância de cerca de 100 
metros da rotatória do Trevo para a estrada do Mimoso, no sentido da cidade para a usina, sem benfeitorias, com

[...]

como Fazenda Bálsamo, conforme croqui que segue incluso a este ficando fazendo parte integrante, descrita como 
segue:  

Uma parte da área constituída de área maior de 300 ha (trezentas hectares) registrada sob nº 7469 do 1º Ofício de 
Registro e de Protesto de Títulos cambiais sendo objeto da Desapropriação 01 ha e 492,87 m2 (uma hectare e 
quatrocentos e noventa e dois vírgula oitenta e sete metros quadrados), com perímetro de 1.092,46 metros, com 
a seguinte descrição: Inicia-se no marco M - 01, de coordenada identificada pelo código BNA – M- 5569, com 53º 
58’ 10,099” de Longitude e 20º 25’ 36,882” de Latitude, cravado ao Oeste do imóvel a margem da BR-262, sentido

[...]

estabelecendo prazo para manifestar sua aceitação que, ocorrendo esta, deve elaborar o respectivo Termo de 
Desapropriação Amigável; 
IV – aceitando o preço e a desapropriação amigável, ao expropriado será efetuado o pagamento no valor da 
desapropriação de R$ 36.725,00 (trinta e seis mil setecentos e vinte e cinco reais), no ato em que o mesmo transferir 
ao município de Ribas do Rio Pardo, o direito de propriedade e posse sobre a referida área.  
V – Ao setor competente deve: 

a) providenciar, perante o Cartório do Tabelionato e de Notas, a escritura pública de transferência da

[...]

mediante escala pelo CONTRATANTE, através da Secretaria Municipal de Saúde, conforme anexo.  

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, §2º, da Lei n°. 
8.666/93 e alterações posteriores, justificativas e Parecer Jurídico.   

VIGENCIA DO TERMO ADITIVO: 1º/05/2021 a 31/08/2021.  

VALOR: R$ 83.179,68 (oitenta e três mil cento e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos). 

DATA DO TERMO ADITIVO: 30/04/2021.  

ASSINAM: MATHEUS BOLIS FATIN, Secretário Municipal de Saúde e LIDAMAR MARQUES DE JESUS, 
representante legal da CMC CLÍNICA MÉDICA EIRELI – EPP. 

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias